
AREA TECNICA (270)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-270.0.0.-27

L'anno 2017 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Petacchi Laura in qualita' di  
dirigente di  Area Tecnica  (270),  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELL’ESAME  DELLE 
OFFERTE  PERVENUTE  SUL  MEPA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
SUPPORTO  TECNICO NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  DEMO-EC (DEVELOPMENT 
OF SUSTAINABLE MOBILITY MANAGEMENT IN EUROPEAN CITIES) NELL’AMBITO 
DEL PROGRAMMA INTERREG EUROPE 2014-2020 -  ASSE PRIORITARIO 3  “LOW-
CARBON ECONOMY” CUP B32C16000240006 - CIG ZC41FC51A8

Adottata il 23/11/2017
Esecutiva dal 23/11/2017

23/11/2017 PETACCHI LAURA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA TECNICA (270)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-270.0.0.-27

OGGETTO  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELL’ESAME  DELLE 
OFFERTE PERVENUTE SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
TECNICO  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  DEMO-EC  (DEVELOPMENT  OF 
SUSTAINABLE MOBILITY MANAGEMENT IN EUROPEAN CITIES) NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA INTERREG EUROPE 2014-2020 -  ASSE PRIORITARIO 3 “LOW-CARBON 
ECONOMY” CUP B32C16000240006 - CIG ZC41FC51A8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

con determinazione dirigenziale 2017-125.0.0.-40 è stata indetta una Richiesta di Offerta (R.D.O.) 
sulla piattaforma MePA di Consip mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lette-
ra b) del D. Lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto il servizio di supporto tecnico nell’ambito del proget-
to DEMO-EC - PROGRAMMA INTERREG EUROPE 2014-2020 - ASSE PRIORITARIO 3 “LO-
W-CARBON ECONOMY” da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del citato Decreto;

Rilevato che:

al momento dell’adozione del presente provvedimento è scaduto il termine stabilito per la presenta-
zione delle offerte di partecipazione alla suddetta R.D.O. e si può procedere alla nomina della Com-
missione, incaricata della valutazione delle stesse ai sensi dell’art. 77 del Codice e delle Linee Gui-
da n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l'oggetto del contratto;

Preso atto che:

con DGC-2017-20 è stata approvata la disciplina, a valenza transitoria, fino all’istituzione dell’Albo 
Nazionale di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016, dei criteri per la nomina dei componenti interni del-
le commissioni giudicatrici nelle procedure per l’aggiudicazione di contratti pubblici con l’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in particolare l’art. 2 del documento, “Criteri per la nomina dei componenti interni delle commissio-
ni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pub-
blici nelle more dell’istituzione dell’Albo Nazionale di cui all’art. 78 del D.LGS. 50/2016”, allegato 
alla citata delibera, al comma 3, stabilisce la modalità di selezione dei componenti della Commis-
sione e al comma 4 la procedura di individuazione, per sorteggio, degli stessi;

Considerato che:

in attuazione della suddetta delibera, con PG 2017/203543 del 9/6/2017 la Direzione Mobilità ha 
istituito un elenco del personale appartenente alla categoria D a cui attingere, mediante sorteggio, 
per la composizione delle commissioni giudicatrici nelle procedure di gara da aggiudicare con il cri-
terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che:

i nominativi estratti per la procedura in argomento,  come da verbale PG 1603/10.11.2017, sono 
l’ing. Fassone Maria e l’ing. Massobrio Carlo e, come supplente, l’ing. Fassone Irma;

Ritenuto, pertanto, che la Commissione di esperti sia così composta:

Ing. Fassone Maria Componente;
Ing. Massobrio Carlo Componente;

Ing. Prandi Michele Presidente in considerazione delle sue competenze coerentemente con quanto 
definito nella DGC 20/2017;

Ritenuto, altresì, di attribuire le funzioni di segretario, per la verbalizzazione delle operazioni svolte 
dalla Commissione, alla sig.ra Merra Marilina, o sua/o sostituta/o, che ha reso la dichiarazione di 
cui all’art. 77 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto, inoltre, che:

sono state acquisite agli atti apposite autocertificazioni dei componenti della Commissione, indivi-
duati con il presente provvedimento, con le quali viene attestata, da parte loro:

l’assenza di condanne per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo codice pe nale 
ai sensi dell’art. 35-bis, comma1, lett. c) del D.Lgs. n. 165/2001;

l’assenza di condanne penali e di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di si-
curezza e di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa;

Atteso che:

si procederà ad acquisire la dichiarazione di assenza di situazioni di incompatibilità, in relazione 
alla nomina degli stessi in seno alla Commissione di cui è questione, ai sensi del Regolamento sul-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (artt. 80 e ss.), dopo che gli stessi prenderanno visione del-
l’elenco dei concorrenti;

il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del Bilancio comunale 
né alcun riscontro contabile;

dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL)

Visti:

il D.Lgs. n. 50/2016;

le Linee Guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei dirigenti;

gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della Dirigenza;

l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo 165/2001

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 
e nel rispetto dei criteri indicati nella DGC 2017-20 la Commissione incaricata  dell’esame 
delle offerte pervenute sul MEPA per l’affidamento il servizio di supporto tecnico nell’am-
bito del progetto DEMO-EC - PROGRAMMA INTERREG EUROPE 2014-2020 - ASSE 
PRIORITARIO 3 “LOW-CARBON ECONOMY” da aggiudicare secondo il criterio dell’of-
ferta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del citato Decreto;

2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta:

Ing. Fassone Maria Componente;
Ing. Massobrio Carlo Componente;

Ing. Prandi Michele Presidente in considerazione delle sue competenze coerentemente con quanto 
definito nella DGC 20/2017;

3) di dare atto che sono state acquisite agli atti apposite autocertificazioni dei componenti della 
Commissione individuati con il presente provvedimento, con le quali viene attestata, da par-
te loro:

l’assenza di condanne per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo codice pe nale 
ai sensi dell’art. 35-bis, comma1, lett. c) del D.Lgs. n. 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’assenza di condanne penali e di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di si-
curezza  e  di  misure  di  prevenzione,  di  decisioni  civili  e  di  provvedimenti  amministrativi  

iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa;

4) di dare atto che si procederà ad acquisire la dichiarazione di assenza di situazioni di incom-
patibilità, in relazione alla nomina degli stessi in seno alla Commissione di cui è questione, 
ai sensi del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (artt. 80 e ss.), dopo 
che gli stessi prenderanno visione dell’elenco dei concorrenti;

5) di attribuire le funzioni di segretario,  per la verbalizzazione delle operazioni svolte dalla 
Commissione, alla sig.ra Merra Marilina, o sua/o sostituta/o, che ha reso la dichiarazione di 
cui all’art. 77 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico 
del Bilancio comunale né alcun riscontro contabile;

7)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si  ai sensi dell' art. 6 bis L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

Il Dirigente
Arch. Laura Petacchi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CURRICULUM 

In possesso di Diploma di Laurea in Ingegneria Civile sezione Trasporti conseguito presso l’Università di 
Genova, con tesi attinente all’interazione terreno fondazione tenendo conto della rigidezza della struttura 
sovrastante. 

L’attività di lavoro in oggi svolta in posizione responsabile presso il Comune di Genova richiede competenze 
sia di ingegneria che di management, ed in particolare capacità di leadership. 

Nel merito: 

• coordina responsabilmente le attività tecnico amministrative di progettazione di infrastrutture di 
trasporto pubblico, e sovrintende a tutte le procedure approvative 

• espleta le funzioni di controllo previste dalle norme e dal relativo contratto nelle funzioni di Alta 
Sorveglianza su lavori di metropolitana 

• provvede per l'acquisizione delle autorizzazioni degli enti istituzionali preposti per l'approvazione dei 
progetti sia in sede di conferenza di servizi sia con provvedimento deliberativo assistito da documento di 
validazione, necessari per l'acquisizione dei necessari titoli edilizi 

• in tale contesto cura le attività per la messa in disponibilità di aree ed edifici, previa procedura 
espropriativa o accordo bonario sia a carattere temporaneo che definitivo predisponendone gli atti 
istruttori e i provvedimenti necessari 

• costituisce supporto per le pratiche di contenzioso legale. 

Nel recente passato ha operato nel contesto della progettazione dei lavori per i Mondiali di Calcio del 1990 
e delle Manifestazioni Colombiane del 92 e ha assunto la Direzione di Lavori complessi di elevato impegno 
tecnico, tra gli altri, anche nel settore di costruzione di nuove fognature per acque di scarico e meteoriche, 
stazioni di sollevamento, canalizzazione di rivi e sgomberi. 

Massobrio Carlo 














